CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institufda cm 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 761/2017
Autor: Vereador Zé Baixinho

Câmara Municipa! de Bayeux

A.PR OVi~DO
1Vi

Bayeu>.: PB r_

Ementa: Requer a realização de reformas na estrutura física de unidade de PSF.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do disposto no art. 116, combinado com o
art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja enviado
expediente a Secretaria de Saúde do Município, solicitando a presença de um(a) pediatra pelo
menos uma vez por semana nas creches da rede municipal, para realizar procedimentos de
análise médica e clínica das crianças, para saber se elas estão em perfeito estado de saúde. E em
caso positivo, ser tomada alguma providência para o tratamento.

A maioria das mães já deixam seus filhos ou suas filhas nas creches, porque não tem
tempo de tomar conta devido a necessidade de trabalhar para ajudar no sustento da família. E
logicamente, alguma criança pode estar acometida com algum problema de saúde e ações
preventivas são necessárias para restabelecer a saúde ou mesmo evitar que outras crianças
sejam contaminadas, mesmo sendo simples caso de virose gripal.

Sala das Sessões, 1 O de outubro de 2017.

(Zé Baixinho)
Vereador (PMN)

Av. Liberdade, 3445- Centro- Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83)3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br